[image: ]
                                       26.04.2017 года №209
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2017 году

Заслушав  информацию начальника отдела по гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Братский район» Валерия Петровича Ананенко  «О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2017 году», руководствуясь ст.ст. 30,46 Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

       1.Информацию начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Братский район»  В.П.Ананенко  ««О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2017 году» принять к сведению (прилагается).
2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:   www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы
Братского района						                   В.С.Ковалев

Приложение к решению
Думы Братского района
№ 209 от 26.04.2017 года

[bookmark: _GoBack]
О подготовке к пожароопасному периоду на территории муниципального образования  «Братский район» в 2017 году

Справка:

территория района –  33 тыс. км2
земли гослесфонда – 2,6 млн.га
земли сельхоз назначения – 0,3 млн.га
население – 53,1 тыс.чел.
населенных пунктов – 51
береговая линия вдхр. – 6 тыс.км
количество озер, рек и ручьев – 4400
протяженность дорог – 1442 км, из них лесных – 528 км
паромных переправ – 3

На территории Братского района с 15 марта 2017г. функционирует «Особый противопожарный режим», введенный Постановлением Правительства  Иркутской области № 145-пп от 14.03.2017г.

Для защиты населенных пунктов имеется:
- добровольная пожарная охрана в составе – 74 формирований и 238 человек личного состава. На вооружении ДПО имеются:
- пожарные машины (27 ед.);
- водовозки оборудованные мотопомпами (47 ед.);
- 335 источников противопожарного водоснабжения;
- населенные пункты имеют телефонную проводную, мобильную, спутниковую каналы связи.
Связь осуществляется через ЕДДС с дежурными службами МО, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории района.
- для оповещения населения населенные пункты оборудованы: электросиренами С-28, С-40 (59 ед.), уличными громкоговорителями (23 ед.) и механическими устройствами (78 ед.) для подачи звуковых сигналов «Внимание всем!» - всего 160 ед.
На заседании КЧС и ОПБ № 8 от 18 августа 2016 года рассмотрен вопрос о подготовке к пожароопасному периоду 2017 года. В соответствии с решением КЧС был разработан и утвержден план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2017 года, основное внимание было сосредоточено:
- на подготовке минерализованных полос вокруг населенных пунктов (обновление мин. полос в соответствии с правилами противопожарного режима, необходимо проводить не менее 2-х раз за сезон);
- на содержании средств пожаротушения и источников наружного противопожарного водоснабжения.

Решением КЧС и ОПБ № 2 от 14.03.02017г.
*Утвержден перечень населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров (всего 16 н.п.: Вихоревка; Зяба; Боровской; Анчириково; Бурнинские Вихоря; Кобь; Новодолоново; Новое Приричье; Озерный; Пашенный; Подвыездный; Прибрежный; Сахарово; Тангуй; Тарма; Чистяково.)
*Паспорта безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров разработаны и согласованы с отделом надзорной деятельности.
*Разработан Алгоритм действий председателя КЧС и ОПБ на проведение неотложных мероприятий при угрозе перехода лесного пожара на населенные пункты, а так же алгоритм действий ОД ЕДДС.
*Организовано взаимодействие противопожарных формирований ДПО  МО, ФГКУ «8-ОФПС», Братский филиал ОГБУ «ПСС Иркутской области».
Защиту населенных пунктов от пожаров осуществляют:
- ДПО МО в составе ДПК/Д и двух казенных учреждений: МКУ «ППС Тангуйского с/п» и МКУ «ППС Кежемского с/п»;
- Братского филиала ОГБУ «ПСС Иркутской области» в составе пожарных частей ПЧ-122 в г.Вихоревка, ПЧ-123 в с.Покосное и отдельного поста ПЧ-123 в с.Илир;
- подразделения ФГКУ «8-ОФПС».
Все формирования ДПО включены в расписание выездов подразделений Братского гарнизона пожарной охраны. Прикрытие населенных пунктов средствами пожаротушения составляет 99,8%.
Слабо прикрытыми средствами пожаротушения являются населенные пункты Зябинско-Кежемского направления из-за больших расстояний между  населенными пунктами и удаленности федеральных служб пожарной охраны (п.Гидростроитель).
Планируется произвести перевооружение средств пожаротушения в п.Зяба и п.Карахун (Транснефть).
Две пожарные машины АЦ-40(4310) с.Покосное и АЦ-40(375) с.Илир переданные администрацией района в ПЧ-123 сняты с дежурства, как не имеющие регистрации в ГИБДД (11 мая).
Существует серьезная проблема по источникам наружного противопожарного водоснабжения г.Вихоревка. Из 85 гидрантов - действуют 52. 23 гидранта не исправны и меры по их восстановлению со стороны администрации города и ООО «Тепловые сети» - не принимаются.
При возникновении не стандартной ситуации вызванной пожарами на территории города (2015 год май месяц - 105 возгораний мусора) возникнет проблема дефицита воды.
Не менее серьезная проблема – это наличие мусора и отходов производства лесопиления. И здесь, горы опилок, как на территории города, так и на прилегающей к нему территории.
В сельских населенных пунктах вывоз мусора организован.
Постановление Правительства РФ № 390 от 28.04.2012 года «О противопожарном режиме в РФ» с изменениями на 01.03.2017 года – обязывает убрать мусор и сухую траву от объектов всех типов и жилых домов на расстоянии 10 метров, а территорию жилых домов и объектов прилегающих к лесу обустроить минерализованной полосой.
Одной из важных составляющих защиты населенных пунктов от пожаров является профилактическая работа и информирование населения по вопросам пожарной безопасности. Много делается, много сделано, тем не менее сегодня имеют место факты, когда вся профилактическая работа сводится к сбору подписей у лиц ведущих асоциальный образ жизни, а остальная не работающая часть населения – выпадает. Хорошо поставлена работа по вопросам пожарной безопасности в учреждениях образования, здравоохранения, культуры (Карахун, Калтук, Илир).
*Администрацией Братского района создается резерв инженерной техники и средств её доставки в количестве 3-х  бульдозеров и 3-х тралов.
В стадии заключения договора с филиалом ОАО «Группа «Илим» в Братском районе, Братским филиалом ОАО «Дорожная служба Иркутской области», АУ «Братский лесхоз», Главами МО – заключены договора с лесхозами: Падунским, Братским, Приморским.
В бюджетах муниципального образования «Братский район» и поселений на 2017г. Заложены финансовые средства в объеме:
- Резерв МО Братский район – 500 тыс.руб.
-предупреждение и ликвидация ЧС – 1млн.303,5 тыс.руб.
-пожарная безопасность –11млн. 238,7 тыс.руб. (2016г.-10 млн.957тыс.руб)
- создан неснижаемый резерв ГСМ в объеме 5000 литров.
На Заседании КЧС и ОПБ №3 от 28 марта 2017г., рассмотрены вопросы «О подготовке населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону», на котором заслушаны главы МО, населенные пункты которых подвержены угрозе перехода лесного пожара, а также руководители электросетевых компаний.
По контролю за пожарной (лесопожарной) обстановкой и координации действий сил и средств участвующих в тушении пожаров распоряжением мэра создан межведомственный оперативный штаб – руководителем штаба является мэр Братского района.
В соответствии с решением КЧС и ОПБ Правительства Иркутской области №1 от 31.01.2017г. и решением КЧС и ОПБ Братского района № 3 от 28.03.2017 года на территории Братского района созданы  для контроля за пожарной обстановкой в населенных пунктах и тушением возникших пожаров в их начальной стадии:
Патрульные группы – 27, патрульно-маневренные группы 24, маневренные группы 3, патрульно-контрольные группы - 3. Всего 57 групп, 171 человек.
В соответствии с рекомендациями ГУ МЧС РФ по Иркутской области на территории Братского района в период с 01.04.2017г. по 01.05.2017г. проводится месячник «Доступная вода – защита от пожаров», а в период с 24.04.2017 по 28.04.2017 года проводится акция «Чистый лес – территория без огня».
Изменения внесенные в Постановление Правительства РФ №390 от 28.04.2012г. « О противопожарном режиме в РФ» доведены до глав МО и руководителей учреждений и организаций.

Начальник отдела ГО и ЧС 					                   В.П.Ананенко

image1.png